
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Portarias..................................................................................................................................................................2 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  
 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 
 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

Boletins...................................................................................................................................................................4 

Porto  Alegre, 28 de maio de 2009. Edição n° 202 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 202 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 

 

PORTARIA Nº 179/2009-PF 

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA AS-

SUNTOS JURÍDICOS, no uso das atribuições que lhe confe-

rem os artigos 67 do Código Civil e 1.203 do Código de Pro-

cesso Civil, combinados, resolve aprovar a alteração estatutá-

ria procedida no Estatuto da FUNDAÇÃO DE AMPARO SO-

CIAL DO HOSPITAL MOINHOS DE VENTO, com sede nesta 

Capital, de conformidade com o que consta do Processo 

PR.00958.01852/2009-4. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2009. 

ANA MARIA SCHINESTSCK, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos. 

  

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 251/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. JOÃO BARCELOS DE SOUZA JÚNIOR, Promotor de 

Justiça de entrância final, matrícula nº 1251 7666, para ofere-

cer denúncia e acompanhar o feito contra o policial militar 

JORGE LUIZ MEDEIROS, com base na Correição Parcial nº 

1069/08, oriundo do Tribunal de Justiça Militar (Port. 1736/09). 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Dr. ALCY BENTO 

PINHEIRO, Promotor de Justiça aposentado, ocorrido em 

11/04/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

 

BOLETIM Nº 252/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 1614/2009, que nomeou RODRIGO BORN 

VIEIRA, para exercer o cargo de Agente Administrativo, deste 

órgão (Port. 1797/09). 

- a Portaria nº 1615/2009, que nomeou DENISE TREIN, para 

exercer o cargo de Agente Administrativo, deste órgão (Port. 

1798/09). 

- a Portaria nº 1620/2009, que nomeou CLARISSA FERRI, 

para exercer o cargo de Agente Administrativo, deste órgão 

(Port. 1799/09). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

LEONARDO SARMENTO, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o vigésimo quinto (25º) lugar na 

classificação geral da Região de Porto Alegre (Port. 1800/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

FERNANDO REINERT AZAMBUJA, para exercer o cargo de 

Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o vigésimo sexto (26º) 

lugar na classificação geral da Região de Porto Alegre (Port. 

1801/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

GUNAR DELLA COSTA, para exercer o cargo de Agente Ad-

ministrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em concur-

so público, no qual obteve o vigésimo quarto (24º) lugar na 

classificação geral da Região da Produção (Port. 1802/09). 

- CATARINA GOMES, para exercer o Cargo em Comissão de 

Assessor Superior II, CC-10, acrescida da gratificação de 

representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 

(Port. 1804/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de maio de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 202 

 3 

 

SÚMULA DO TERMO DE COOPERAÇÃO 

PROCESSO N° PR.00020.00342/2008-3 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

por meio da Rede Ambiental do Rio Taquari-Antas, e o Comitê 

de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Taquari-

Antas. OBJETO: O estabelecimento de cooperação mútua 

com a finalidade de unir esforços, entre a Rede Ambiental 

Taquari-Antas e o Comitê do Rio Taquari-Antas na articulação, 

no planejamento e no desenvolvimento de atividades relacio-

nadas aos recursos hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio 

Taquari-Antas. PRAZO: 60 (sessenta) meses, a contar da 

data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 24-04-

2009.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de maio de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE  

CÓPIAS REPROGRÁFICAS 

PROCESSO Nº 5346-09.00/09-0  

 

CONTRATADA: VS REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS E 

INFORMÁTICA LTDA.; OBJETO: fornecimento de cópias 

reprográficas à Promotoria de Sarandi, RS; VALOR UNITÁ-

RIO: R$ 0,10 (dez centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade 09.01, Recurso 0011, Projeto-Atividade 6420, Nature-

za da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3934; FUNDAMENTO LE-

GAL: art. 24, II, da Lei Federal n° 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de maio de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

 

 

 

EDITAIS 

 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO  DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO  MINISTÉRIO PÚBLICO, em confor-

midade com o que dispõe o artigo 15, parágrafo 2º, combinado com o artigo 62 da Lei nº 8.625,  de 12 de fevereiro de 1993,  e o 

Provimento nº 08/2002, publicado no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se  encontra(m) vago(s) o(s) cargo(s) 

abaixo elencado(s), na forma de provimento e critério relacionados: 

Os interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, parágrafo 2º do Provimento nº 33/2008. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre,  28 de maio de 2009. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

  

EDITAL 

FORMA DE 

PROVIMENTO 

  

CRITÉRIO 

  

CARGO 

208/2009 Promoção Antigüidade 
7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do 
Júri da Comarca de PORTO ALEGRE. 

209/2009 Remoção Antigüidade 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal da 
Comarca de SÃO LEOPOLDO, de entrância intermediária. 

210/2009 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de 
RODEIO BONITO, de entrância inicial. 

211/2009 Remoção Antigüidade 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de 
TRÊS PASSOS, de entrância inicial. 

212/2009 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de 
TENENTE PORTELA, de entrância inicial. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 202 

 4 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 03/2009 - CAOIJ 

                                         

A COORDENADORA DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE cientifica, na forma do 

§ 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 

Ministério Público, que o Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul instaurou os seguintes Inquéritos Civis: 

1. Inquérito Civil nº 00949.00051/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de Justiça 

de Capão da Canoa, com o objetivo de apurar irregularidades 

em Casa de Passagem no Município de Xangri-Lá. 

2. Inquérito Civil nº  00870.00002/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Valdirene Sanches Medeiros Jacobs, da 

Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar com o objeti-

vo de investigar condições de funcionamento de Escola Esta-

dual no Município de Santa Vitória do Palmar. 

3. Inquérito Civil nº  00870.00003/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Valdirene Sanches Medeiros Jacobs, da 

Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar com o objeti-

vo de investigar condições de funcionamento de Escola Esta-

dual de Ensino Fundamental no Município de Santa Vitória do 

Palmar. 

4. Inquérito Civil nº 00783/2009, instaurado pela Promotora 

de Justiça Débora Regina Menegat, da Promotoria de Justiça 

de Gravataí, em substituição, para investigar a ausência de 

ambulância 24h com UTI Neonatal no Município. 

5. Inquérito Civil nº 00834.00016/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Synara Jacques Buttelli, da 9ª Promotoria 

de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre, para 

averiguar a implementação nos currículos escolares da rede 

de ensino da temática “História e Cultura Afro-Brasileira e 

Indígena” em conformidade com a Lei Federal nº 11.645/2008. 

6. Inquérito Civil nº 00834.00017/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Synara Jacques Buttelli, da 9ª Promotoria 

de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre, para 

averiguar suposta inadequação em regras estabelecidas por 

escolas privadas para admissão de alunos portadores de ne-

cessidades especiais, em Porto Alegre. 

7. Inquérito Civil nº 00783.000018/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Tatiana Alster, da Promotoria de Justiça 

de Gravataí, para investigar venda ou fornecimento de bebida 

alcoólica a adolescentes, bem como o ingresso de adolescen-

tes em estabelecimento comercial do Município. 

8. Inquérito Civil nº 00783.000020/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Tatiana Alster, da Promotoria de Justiça 

de Gravataí, para investigar a venda ou fornecimento de bebi-

da alcoólica a adolescentes em estabelecimento comercial do 

Município. 

9. Inquérito Civil nº 00783.000023/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Tatiana Alster, da Promotoria de Justiça 

de Gravataí, para investigar a venda ou fornecimento de bebi-

da alcoólica a adolescentes, bem como o ingresso de adoles-

centes em estabelecimento comercial do Município. 

10. Inquérito Civil nº 00779.00001/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Fernanda Broll Carvalho Ahmad, da 

Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul, para averiguar a 

falta de Programa de Atendimento Socioeducativo em Meio 

Aberto no Município de Mata. 

11. Inquérito Civil nº 00779.00002/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Fernanda Broll Carvalho Ahmad, da 

Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul, para averiguar a 

falta de Programa de Atendimento Socioeducativo em Meio 

Aberto no Município de São Vicente do Sul. 

12. Inquérito Civil nº 00909.00005/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Valdoir Bernardi de Farias, da Promotoria 

de Justiça de Tapera, com o objetivo de apurar possível venda 

de bebidas alcoólicas a adolescentes (tráfico de drogas e 

prostituição) em estabelecimento. 

13. Inquérito Civil nº 00711.00020/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cunha, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete, para averi-

guar possíveis irregularidades no fornecimento de merenda 

escolar na rede estadual de ensino. 

14. Inquérito Civil nº 00800.00004/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Theodoro Alexandre da Silva Silveira, da 

Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos, objetivando averi-

guar a veracidade de notícia de diversas irregularidades em 

Casa de Passagem, bem como suas consequências e possí-

veis responsabilidades. 

15. Inquérito Civil nº 00917.00010/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Ronaldo Adriano de Almeida Arbo, da 

Promotoria de Justiça de Três Passos, em substituição, com a 

finalidade de apurar a existência de irregularidades na contra-

tação do serviço de transporte escolar. 

16. Inquérito Civil nº 00881.00006/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Luís Antônio Barbará Dias, da Promotoria 

de Justiça de São Francisco de Assis, com a finalidade de 

investigar a atual situação do Centro de Atendimento à Crian-

ça e ao Adolescente, em especial acerca das condições físi-

cas e orçamentárias para o seu funcionamento.  

17. Inquérito Civil nº 00881.00007/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Luís Antônio Barbará Dias, da Promotoria 

de Justiça de São Francisco de Assis, com a finalidade de 

investigar a inexistência de Centro de Atendimento à Criança 

e ao Adolescente no Município de Manoel Viana.  

18. Inquérito Civil nº 00732.00005/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Letícia Viterbo Ilges, da Promotoria de 

Justiça de Camaquã, para apurar a necessidade de professo-

res a auxiliar os alunos, de Escola Estadual, com problemas 

de audição. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 202 

 5 

19. Inquérito Civil nº 00711.00027/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cunha, da 

Promotoria de Justiça de Alegrete, com o fim de apurar irregu-

laridades/ausência de estrutura de atendimento para situação 

de abuso sexual infanto-juvenil. 

20. Inquérito Civil nº 00772.00008/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Cláudio Estivellet Júnior, da Promotoria 

de Justiça de Faxinal do Soturno,  objetivando averiguar pos-

sível violação do art. 81, inciso II, do Estatuto da Criança e do 

Adolescente, praticada em baile organizado por Sindicato de 

Nova Palma, bem como demais eventos que participam crian-

ças e adolescentes no ginásio de esporte municipal. 

21. Inquérito Civil nº 00772.00010/2008, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Cláudio Estivellet Júnior, da Promotoria 

de Justiça de Faxinal do Soturno, objetivando averiguar su-

posto cancelamento do atendimento fonoaudiológico às crian-

ças carentes  do Município de Dona Francisca, realizado atra-

vés do Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

22. Inquérito Civil nº 00818.00011/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça João Paulo Bitencourt Cardozo, da Pro-

motoria de Justiça de Palmeira das Missões,  com o objetivo 

de apurar deficiências administrativas e materiais a obstaculi-

zar o exercício a contento das competências do Conselho 

Tutelar de Lajeado do Bugre. 

23. Inquéritos Civis nº 00818.00012/2009 e 

00818.00013/2009 instaurados pelo Promotor de Justiça João 

Paulo Bitencourt Cardozo, da Promotoria de Justiça de Pal-

meira das Missões, com o objetivo de apurar deficiências ma-

teriais e pessoais em instituições de abrigamento, associadas 

a funcionamento não totalmente de acordo com os ditames da 

Lei nº 8.069/90, com omissão da municipalidade no sistema 

de atendimento, no Município de Palmeira das Missões. 

24. Inquérito Civil nº 01175.00014/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Thomás Henrique de Paola Colletto, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro, para 

apurar divulgação de fotografia de adolescente, por jornal, a 

caracterizar, em tese, infração administrativa. 

25. Inquérito Civil nº 01175.00017/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Thomás Henrique de Paola Colletto, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro, para 

apurar a prática da infração administrativa prevista no art. 250 

do Estatuto da Criança e do Adolescente. 

26. Inquérito Civil nº 00762.00087/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Roberta Morillos Teixeira, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Erechim, para apurar a comercia-

lização de bebida alcoólica para crianças e adolescentes, por 

estabelecimento comercial no Município de Mariano Moro. 

27. Inquérito Civil nº 00898.00013/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Charles Emil Machado Martins, da Pro-

motoria de Justiça de São Sebastião do Caí, para investigar 

possível poluição sonora produzida, bem como entrada e ven-

da de bebidas alcoólicas para menores em estabelecimento 

comercial do Município. 

28. Inquérito Civil nº 00898.00013/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Charles Emil Machado Martins, da Pro-

motoria de Justiça de São Sebastião do Caí, para investigar a 

entrada e permanência de crianças e adolescentes em esta-

belecimento comercial, bem como fornecimento de bebidas 

alcoólicas a estes, no Município de Bom Princípio. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de maio de 2009. 

MARIA IGNEZ FRANCO SANTOS, 

Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Infância e 

da Juventude. 

De acordo. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

http://www.mp.rs.gov.br
javascript:;

		2009-05-28T10:00:21-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




